
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

1 

       

 

  

 
 
 
 
 
 
Junho/2019  

 
 

Publicado em 31 de julho de 2019. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

2 

 
 

  

 

Ministro da Educação Abraham Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor pro tempore Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

Diretora de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Camila Lombard Pedrazza 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 

Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 325, de 27 de setembro de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

4 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas  28 

2.1 Licenças 28 

2.2 Férias 29 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 30 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 30 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 31 

4.1 Resoluções 31 

   

   

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

5 

1 GABINETE 
 

1.1 PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 130, DE 03 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 105 da Organização 
Didática do IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo nomeadas para constituírem Banca de 

Avaliação das solicitações de transferência interna e externa do Curso de Licenciatura em 
Ciências da Natureza: Biologia e Química, de acordo com o Edital Campus Porto Alegre Nº 
24/2019. 

• Karin Tallini (presidente); 

• Andreia Modrzejewski Zucolotto; 

• Carine Bueira Loureiro. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 131, DE 03 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar os membros abaixo nomeados para constituírem a Comissão do 

Plano de Logística Sustentável do IFRS (2019- 2023), do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 
Discentes: 
Débora Costa (Curso Técnico em Administração) 
Elenara Nascimento (Curso Gestão Ambiental) 
Docente: 
Luzia Kasper 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

6 

Técnico-administrativo: 
Carlos Eduardo Saraiva Mauer 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 132, DE 03 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24,  tendo em vista o disposto no art. 105 da Organização 
Didática do IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR as servidoras abaixo nomeadas para constituírem Banca de 

Avaliação das solicitações de transferência interna e externa do Curso de Tecnologia em 
Gestão Ambiental, de acordo com o Edital Campus Porto Alegre Nº 24/2019. 
 

• Magali da Silva Rodrigues (Presidente);  

• Elisabeth Ibi Frimm Krieger; 

• Simone Caterina Kapusta. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 133, DE 04 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o Decreto Nº 9.373, de 11 de maio de 2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º Instituir Comissão Especial responsável pela classificação e avaliação de 
bens móveis eletroeletrônicos do Campus Porto Alegre do IFRS, para posterior desfazimento e 
baixa patrimonial. 

Parágrafo único. Os membros da comissão de que trata o caput são os seguintes: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

7 

I – Carlos Eduardo Saraiva Mauer, Tecnólogo em Gestão Ambiental do IFRS, 
matrícula SIAPE 2173550 (presidente); 

II – José Luiz Rodrigues, Mestre de Edificações e Infraestrutura do IFRS, matrícula 
SIAPE 357896; 

III – Rafael Hansen da Silva, Analista de Tecnologia da Informação do IFRS, 
matrícula SIAPE 3073756. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 134, DE 10 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor IBÁ SOUZA DA 

COSTA, Técnico de Laboratório/Área do IFRS, Matrícula SIAPE 2169654, da Classe D, padrão 
103, para a Classe D, padrão 104. 
 
  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 13 de Abril de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 135, DE 10 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, resolve: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora SUZINARA DA 

ROSA FEIJO, Bibiotecária/documentalista do IFRS, Matrícula SIAPE 1645831, da Classe E, padrão 
407, para a Classe E, padrão 408. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

8 

  Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 01 de Fevereiro de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 136, DE 10 DE JUNHO 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, considerando a Resolução nº 021/2014/CONSUP/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Revogar a Portaria Nº 325, de 11 de outubro de 2017. 
 
Art. 2º DESIGNAR os membros do Núcleo de Estudos Afro-brasileiro e Indígena 

(NEABI) do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 
I – SERVIDORES/AS: 
 
- Cinara dos Santos Costa (coordenadora);  
- Aline Ferraz da Silva; 
- Gleide Penha de Oliveira; 
- Helen Scorsatto Ortiz ; 
- José Antônio Padilha dos Reis;  
- Renata Dias Silveira; 
- Renata Severo. 

 
II – ESTUDANTES: 
- Carolina Beatriz da Fontoura Marinho;  
- Laianes Kittiele Correia; 
- Luandrea Cristielen Cruz Brito; 
- Renata Becker dos Santos; 
- Robson Campos do Carmo. 

 
III – COMUNIDADE EXTERNA: 
- Cristiane Gomes da Silva; 
- Eloisa Paixão Rosa; 
- Jaime Benedito Alves Núncia; 
- Juarez Ribeiro;  
- Katiane Machado da Silva;   



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

9 

- Lílian P. Anastácio; 
- Raquel Becker dos Santos;  
- Renata Soares de Sousa;  
- Suelem Lopes de Freitas; 
- Suzana Marisa Rodrigues Ribeiro; 
- Vanessa Porciúncula; 
- Walmir da Silva Pereira; 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data, tendo seus efeitos retroativos a 

contar de 01/06/2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 137, DE 10 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 057, de 08 de março de 2019. 
 
Art.2º DESIGNAR a servidora CAROLINA KRUSE RAMOS, Matrícula SIAPE 

2171308, para exercer a função de Coordenadora de Compras, Licitações e Contratos deste 
campus, código FG-0001, em circunstâncias de impedimento legal e eventual da titular da 
função, MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA, Matrícula SIAPE 2053671. 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 138, DE 11 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista o art. 67 da Lei 8.666/1993 e a Instrução Normativa 
MPDG nº 05/2017, RESOLVE: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

10 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 23/2019, firmado entre o IFRS CAMPUS PORTO ALEGRE com a 
empresa PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUNDES LTDA. ME, que tem por objeto a 
Prestação de serviços continuados de tradutor e intérprete de LIBRAS. 

 
Gestor do Contrato: 
- Maristela de Godoy – matrícula SIAPE 2306971. 

 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Janaina Ferreira Viegas – matrícula SIAPE 2405598. 
SUBSTITUTA 
- Maristela de Godoy – matrícula SIAPE 2306971. 

 
Fiscais Administrativos: 
TITULAR 
-Tiane Pacheco Lovatel – matrícula SIAPE 1811365. 
SUBSTITUTA 
-Janaina Ferreira Viegas – matrícula SIAPE 2405598. 

 
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições 

inerentes às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data, sendo convalidados os atos 

praticados pela equipe de fiscalização a contar de 27/05/2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 139, DE 12 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no DOU de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, tendo em vista as competências regimentais estabelecidas no art. 
54 do Regimento Geral do IFRS e no art. 21 do Regimento dos campi do IFRS, e 
CONSIDERANDO: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

11 

a) os comunicados oficiais emitidos pelos sindicatos representativos das 
categorias de trabalhadores do Campus Porto Alegre do IFRS, informando sobre a adesão à 
“Greve-geral” agendada para o dia 14 de junho de 2019; 

b) a decisão do Conselho de Campus da unidade em Reunião Ordinária do dia 10 
de junho de 2019, aprovando a recuperação dos dias suspensos no atual período letivo em 
virtude das paralisações dos dias 15 de maio de 2019 e 30 de maio de 2019, bem como aquela 
já agendada para o dia 14 de junho de 2019; 

c) o respeito aos princípios da razoabilidade, oportunidade e conveniência no 
interesse público; 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Suspender as atividades letivas do Campus Porto Alegre do IFRS no dia 14 

de junho de 2019. 
 
Art. 2º O dia letivo será recuperado no dia 20 de julho de 2019, conforme 

decisão do Conselho de Campus da unidade, expedida pela Resolução Nº 27/2019. 
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 140, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor LENON GOMES 
MEDEIROS, assistente em administração do IFRS, Matrícula SIAPE 2031869, da Classe D, padrão 
404, para a Classe D, padrão 405. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 10 de Junho de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

12 

PORTARIA Nº 141, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor ADEMIR 
GAUTÉRIO TROINA JÚNIOR, contador do IFRS, Matrícula SIAPE 1798912, da Classe E, padrão 
406, para a Classe E, padrão 407. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 22 de Junho de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 142, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24,  tendo em vista o disposto no art. 105 da Organização 
Didática do IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo nomeados(as) para constituírem 

Banca de Avaliação das solicitações de transferência interna e externa para o Curso Técnico em 
Panificação, de acordo com o Edital Campus Porto Alegre Nº 24/2019. 
 

• Odoaldo Ivo Rochefort Neto (Presidente); 

• Andrea Bordin Schumacher; 

• Cristina Simões da Costa. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, sendo convalidados os atos 
praticados pela banca a contar de 06 de junho de 2019. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

13 

PORTARIA Nº 143, DE 17 DE JUNHO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, página 24, considerando a Lei nº 8.745/1993, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca 

Examinadora que efetuará o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto da 
Área/Disciplina de Administração, no Campus Porto Alegre do IFRS, de acordo com o Edital 
Campus Porto Alegre Nº 31/2019. 

a) Marina Wohlke Cyrillo, matrícula SIAPE 1799569 (presidente); 
b) Cássio Silva Moreira, matrícula SIAPE 1344052; 
c) Clúvio Buenno Soares Terceiro, matrícula SIAPE 1797970; 
d) Gleide Penha de Oliveira, matrícula SIAPE 358883 (suplente). 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 144, DE 18 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, página 24, e considerando a Instrução Normativa IFRS Nº 10, de 
21 de setembro de 2017, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo nomeados para constituírem a Comissão 

de Heteroidentificação de Candidatos Autodeclarados Negros do Processo Seletivo de Ingresso 
Discente do IFRS 2019/2, no âmbito do Campus Porto Alegre do IFRS. 

 
I- Titulares: 
a) Gleide Penha de Oliveira (Presidente); 
b) Ana Caroline Lopes da Cruz; 
c) Bernardo Calixto Pinheiro; 
d) Cinara dos Santos Costa; 
e) Jeferson Souto Pinheiro. 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

14 

II- Suplentes: 
a) Carmynie Barros e Xavier; 
b) Hodo Apolinário Coutinho de Figueiredo. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 145, DE 19 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, página 24, e CONSIDERANDO: 

 
I – O público atendido nos dias de matrículas de ingressantes no Campus Porto 

Alegre do IFRS, bem como a relevância dessa atividade; 
II – A necessidade de concentrar esforços para a efetivação das matrículas, 

respeitando os princípios da qualidade e eficiência; 
RESOLVE: 
 
Art. 1º ESTABELECER regime especial de atendimento da Coordenadoria de 

Registros Estudantis nos dias de matrícula para estudantes ingressantes no 2º semestre de 
2019, conforme cronograma do Processo de Ingresso Discente do IFRS 2019/2. 

§ 1º O setor dedicará atenção integral à realização das matrículas durante os 
dias estabelecidos nas alíneas do art. 2º dessa portaria. 

§ 2º. Situações emergenciais serão analisadas e encaminhadas com a anuência 
dessa coordenadoria. 

 
Art. 2º As chamadas e dias de matrícula para estudantes ingressantes no 2º 

semestre de 2019 são: 
a) 1ª chamada, de 24/06/2019 a 26/06/2019; 
b) 2ª chamada, de 01/07/2019 a 02/07/2019; 
c) 3ª chamada, em 05/07/2019 e 08/07/2019; 
d) Chamada Pública, em 11/07/2019. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

15 

PORTARIA Nº 146, DE 19 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, página 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 

constituírem a Comissão Organizadora da Mostra de Pesquisa, Ensino e Extensão de 2019 do 
Campus Porto Alegre do IFRS. 
 

I- Servidores: 
 
a) Carine Bueira Loureiro; 
b) Carla Rosangela Wachholz; 
c) Celson Roberto Canto Silva; 
d) Clarissa de Godoy Menezes; 
e) Claudio Boezzio de Araújo; 
f) Cristine Stella Thomas; 
g) Denise Luzia Wolff; 
h) Diego Hepp; 
i) Evandro Manara Miletto; 
j) Fabio Yoshimitsu Okuyama; 
k) Fabrício Sobrosa Affeldt; 
l) Fernanda Ottonelli Rossato; 
m) Giandra Volpato; 
n) Helana Ortiz Garcia; 
o) Silvia de Castro Bertagnolli; 
p) Luciana Sauer Fontana; 
q) Luzia Kasper; 
r) Marcos Dias Mathies; 
s) Maria Amélia Benincá de Farias; 
t) Maria Lourdes Parisotto; 
u) Márcia Bündchen; 
v) Maristela de Godoy; 
w) Nara Regina Atz; 
x) Valeria Costa de Oliveira; 
y) Yuri Ferreira Machado. 
 
II- Discentes: 
 
● Guilherme Marotti Della Casa – Curso Técnico em Instrumento Musical; 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

16 

● Cleiton Policena Nunes – Curso Técnico em Secretariado. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 147, DE 25 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, tendo em vista o disposto no art. 10-A da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
resolve: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional ao servidor GABRIEL 
FERNANDES SILVEIRA, técnico de laboratório área do IFRS, Matrícula SIAPE 2176370 Classe D, 
padrão 103, para a Classe D, padrão 104. 
 
  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a contar de 03 de maio de 2019. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 148, DE 25 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, e considerando as disposições que constam na Instrução Normativa 
nº 02/2016/PROEN/IFRS e na Instrução Normativa nº 02/2017/PRODI/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º Criar Comissão para estudos de viabilidade para implementação de Curso 

Técnico Integrado em Administração no Campus Porto Alegre do IFRS. 
 
Art. 2º Designar os membros abaixo arrolados, docentes do IFRS, para compor a 

comissão referida no art. 1º. 
 

- Andréa Ribeiro Gonçalves Leal; 
- Clúvio Buenno Soares Terceiro; 
- Fabrício Sobrosa Affeldt; 
- Marcelo Mallet Siqueira Campos. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

17 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 149, DE 25 DE JUNHO DE 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, página 24, considerando o que estabelece o art. 6º, parágrafo 
único, da Instrução Normativa nº 02/2019/PRODI/IFRS, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo arrolados, integrantes da comunidade 

acadêmica do IFRS, para constituírem Comissão responsável por auxiliar na elaboração do 
Plano de Ação 2020 do Campus Porto Alegre do IFRS. 
 

- Camila Lombard Pedrazza - técnica-administrativa em educação e Diretora de 
Desenvolvimento Institucional (presidente); 

- Carolina Kruse Ramos - técnica-administrativa em educação; 
- Dassuen Tzanovitch Datsch - discente; 
- Fabrício Sobrosa Affeldt - docente; 
- Flávia Helena Conrado Rossato - técnica-administrativa em educação; 
- Karin Tallini - docente; 
- Matheus Moura da Silva - discente; 
- Nara Regina Atz - docente; 
- Saulo Vicente Nunes Caetano - discente.   

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

 
PORTARIA Nº 150, DE 26 DE JUNHO DE 2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, página 24, considerando a Lei nº 8.745/1993, RESOLVE: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

18 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca 
Examinadora que efetuará o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto da 
Área/Disciplina de Informática, no Campus Porto Alegre do IFRS, de acordo com o Edital 
Campus Porto Alegre Nº 32/2019. 

 
a) Alex Martins de Oliveira, matrícula SIAPE 1191577 (presidente); 
b) Tanisi Pereira de Carvalho, matrícula SIAPE 1671185; 
c) Alex Dias Gonsales, matrícula SIAPE 1785689; 
d) Karen Selbach Borges, matrícula SIAPE 1768477 (suplente). 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 151, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DISPENSAR o servidor CASSIO DA SILVA MOREIRA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1344052, da função de Coordenador 
do Curso Técnico em Administração, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 152, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

19 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARCIA LOUREIRO DA CUNHA, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 2021151, para a função de Coordenadora 
do Curso Técnico em Administração, Código FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 153, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DISPENSAR a servidora ANDRÉA RIBEIRO GONÇALVES, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 2525081, da função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Administração – modalidade PROEJA, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 154, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1770399, para a função de 
Coordenador do Curso Técnico em Administração – modalidade PROEJA, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

20 

PORTARIA Nº 155, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DISPENSAR a servidora SONIA BEATRIZ SILVEIRA ALVES, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1374009, da função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Contabilidade, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 156, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora CARLA ROSANGELA WACHHOLZ, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1822819, para a função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Contabilidade, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 157, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

21 

Art. 1º DISPENSAR o servidor PABLO ALBERTO LANZONI, Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1902630, da função de Coordenador 
do Curso Técnico em Instrumento Musical, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 158, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora SUELENA DE ARAÚJO BORGES HÖRN, Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1822996, para a função de 
Coordenadora do Curso Técnico em Instrumento Musical, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 159, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DISPENSAR o servidor LUIZ FELIPE VELHO, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1649275, da função de Coordenador do 
Curso Técnico em Meio Ambiente, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

22 

PORTARIA Nº 160, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no 
D.O.U. de 24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor TELMO FRANCISCO MANFRON OJEDA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1665614, para a função de 
Coordenador do Curso Técnico em Meio Ambiente, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 161, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DISPENSAR a servidora CLAUDIA DO NASCIMENTO WYRVALSKI, 

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1566442, da 
função de Coordenadora do Curso Técnico em Química, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

 

PORTARIA Nº 162, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

23 

Art. 1º DESIGNAR a servidora REGINA FELISBERTO, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1273540, para a função de Coordenadora do 
Curso Técnico em Química, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 163, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DISPENSAR o servidor ALEX MARTINS DE OLIVEIRA, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1191577, da função de Coordenador 
do Curso Técnico em Redes de Computadores, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 164, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor ALEX DIAS GONSALES, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1785689, para a função de Coordenador do 
Curso Técnico em Redes de Computadores, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

24 

PORTARIA Nº 165, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DISPENSAR a servidora MAGALI DA SILVA RODRIGUES, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1418850, da função de 
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 166, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DESIGNAR a servidora RENATA DIAS SILVEIRA, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1796655, para a função de 
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 167, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

25 

Art. 1º DISPENSAR a servidora KARIN TALLINI, Professora do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1280092, da função de Coordenadora do 
Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

PORTARIA Nº 168, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ALINE GRUNEWALD NICHELE, Professora do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1342871, para a função de 
Coordenadora do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza: Biologia e Química, 
FUC-0001, a contar de 07/07/2019. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 169, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DISPENSAR o servidor CLÁUDIO VINICIUS SILVA FARIAS, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1505401, da função de 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, FUC-0001. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

26 

PORTARIA Nº 170, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DESIGNAR a servidora ANDRÉA RIBEIRO GONÇALVES, Professora do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 2525081, para a função de 
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

PORTARIA Nº 171, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
 Art. 1º DISPENSAR o servidor CESAR AUGUSTO HASS LOUREIRO, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE nº 1487224, da função de 
Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

 
PORTARIA Nº 172, DE 28 DE JUNHO DE 2019. 

  
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

27 

Art. 1º DESIGNAR a servidora TANISI PEREIRA DE CARVALHO, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, matrícula SIAPE 1671185, para a função de 
Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet, FUC-0001. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
  

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

28 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 

2.1 LICENÇAS 
 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1207189 ROSÂNGELA LEAL BJERK 60 10/04/2019 08/06/2019 

1207189 ROSÂNGELA LEAL BJERK 60 09/06/2019 07/08/2019 

2176987 ADRIANA MARIANO PEDROSO 01 11/06/2019 11/06/2019 

1680686 ALINE MARTINS DISCONSI 10 10/06/2019 19/06/2019 

1095474 REJANE CUNHA MATTOS 14 01/06/2019 14/06/2019 

1475975 JAQUELINE ROSA DA CUNHA 03 12/06/2019 14/06/2019 

2176987 ADRIANA MARIANO PEDROSO 15 18/06/2019 02/07/2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

29 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                                  EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1818796 CAROLINA GHELLER MIGUENS                           2018 21MAI2019 04JUN2019 2ªPARC 
1447231 INAJARA PIEDADE DA SILVA                                2018 03JUN2019 28JUN2019 1ªPARC 
1174683 LENIZA KAUTZ MENDA                                        2019 20MAI2019 02JUN2019 2ªPARC 
1348405 NARA REGINA ATZ                                                2019 24MAI2019 03JUN2019 4ªPARC 
0357266 RICARDO ATHAIDE MITIDIERI                             2019 24JUN2019 01JUL2019 2ªPARC 
0357896 JOSE LUIZ RODRIGUES                                         2018 03JUN2019 12JUN2019 6ªPARC 
0357896 JOSE LUIZ RODRIGUES                                         2019 24JUN2019 28JUN2019 1ªPARC 
4950654 LUISA GIL ALMEIDA                                              2018 17JUN2019 19JUN2019 2ªPARC 
2053671 MILENA IVANOSKA DA ROSA SORIA                 2018 10JUN2019 19JUN2019 3ªPARC 
1893399 VERONICA GOBBO                                               2018 20MAI2019 18JUN2019 1ªPARC 
1008744 ANA ROSAURA MORAES SPRINGER                 2019 01JUN2019 01JUN2019 1ªPARC 
1990519 RENATO AVELLAR DE ALBUQUERQUE              2019 24JUN2019 04JUL2019 2ªPARC 
1811365 TIANE PACHECO LOVATEL                                  2019 27MAI2019 07JUN2019 1ªPARC 
1760610 GRACIELA DA SILVA LEITES                                2019 03JUN2019 20JUN2019 2ªPARC 
1681146 FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA                       2019 24JUN2019 29JUN2019 2ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

30 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Nome: ANA SARA CASTAMAN 
Período da Viagem: 23/05/2019 a 24/05/2019 
Destino: Sertão/RS 
Número da Requisição: 001049/19 
Valor das Diárias: 260.96 
Objetivo: Nacional - A Serviço 
Descrição: Orientar estudantes do ProfEPT e ministrar disciplina no ProfEPT. 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

31 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 23, DE 10 DE JUNHO DE 2019. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, por deliberação do pleno na sessão ordinária do 
dia 10 de junho de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a solicitação de prorrogação de prazo para a conclusão dos 

trabalhos da Comissão Mista responsável pela alocação dos códigos de vaga docente nas 
respectivas áreas acadêmicas e revisão da Resolução Nº 20/2015/CONCAMP/POA/IFRS, que 
trata da alocação dos novos códigos de vaga docente recebidos pelo Campus Porto Alegre, 
aprovada pela Resolução Nº 14/2019/CONCAMP/POA/IFRS. 

 
Art. 2º Fica estabelecida a data de 29 de julho de 2019 para a conclusão dos 

trabalhos da referida comissão. 
 
Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 24, DE 10 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia 10 de 
junho de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a alteração no Calendário de Reuniões do Conselho do Campus 

do Campus Porto Alegre para o ano de 2019, aprovado pela Resolução nº 
06/2019/CONCAMP/POA/IFRS, conforme abaixo: 

 

Mês Dia 

Março 11 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

32 

Abril 08 

Maio 13 

Junho 10 

Julho 08 

Agosto 19 

Setembro 09 

Outubro 07 

Novembro 11 

Dezembro 16 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 25, DE 10 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o art. 91 do Regimento Complementar do 
Campus Porto Alegre, por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia 10 de junho de 2019, 
RESOLVE: 

Art. 1º APROVAR a criação da Comissão Eleitoral responsável pelo processo de 
escolha de representantes para a Comissão Própria de Avaliação do Campus Porto Alegre (CPA-
Local). 

Parágrafo único.  Os membros designados para compor a Comissão Eleitoral são: 
I – Gabriela Fernanda Cé Luft, docente, matrícula SIAPE 2737195 (presidente); 
II – Cristine Stella Thomas, técnica-administrativa em educação, matrícula SIAPE 

1817987; 
III – Cleiton Policena Nunes, discente do Curso Técnico em Secretariado, 

matrícula 0722/17-0. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

33 

RESOLUÇÃO Nº 26, DE 10 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia 10 
de junho de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR o afastamento para estudos da servidora docente Josiane 

Carolina Soares Ramos Procasko, SIAPE 1669385, a partir de 29 de julho de 2019, acolhendo a 
solicitação contida no Processo nº 23368.001191/2019-81. 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 27, DE 10 DE JUNHO DE 2019. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais e por deliberação do pleno na sessão ordinária do dia 10 
de junho de 2019, RESOLVE: 

 
Art. 1º APROVAR a alteração do Calendário Acadêmico de 2019 do Campus 

Porto Alegre do IFRS, aprovado pela Resolução Nº 08/2019/CONCAMP/POA/IFRS, considerando 
a suspensão das atividades letivas ocorridas nos dias 15 de maio de 2019, 30 de maio de 2019 e 
a ocorrer no dia 14 de junho de 2019. 

Parágrafo único. As datas abaixo especificadas serão incluídas como dias letivos 
no Calendário Acadêmico de 2019 do Campus Porto Alegre, em compensação aos dias letivos 
suspensos, na seguinte correlação: 

I – O dia 15 de junho de 2019 em compensação ao dia 15 de maio de 2019; 
II – O dia 13 de julho de 2019 em compensação ao dia 30 de maio de 2019; 
III – O dia 20 de julho de 2019 em compensação ao dia 14 de junho de 2019. 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Porto Alegre 


